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ABSTRAKT
Tato bakalářská práce je zaměřena na příjem informace o čase a datu za použití rádiového

signálu DCF 77. Obsahem práce je i návrh a realizace zařízení pro příjem zmíněného

signálu a jeho nahrání do osobního počítače. V úvodní části práce jsou probrány možné

způsoby příjmu přesného času, dále pak informace o vysílači signálu DCF 77 a popsán

signál samotný. Práce taktéž okrajově pojednává o způsobech odvození přesného času.

Závěrečné kapitoly jsou zaměřeny na návrh a realizaci zařízení pro příjem signálu.
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ABSTRACT
This bachelor thesis deals with receiving time and date information by radio signal

DCF 77. This work contains a proposal of device for receiving mentioned signal and its

further loading into a personal computer, and also describes a process of device

implementation. The introductory part discusses some possibilities of receiving the exact

time. Further there are some information about transmitter DCF 77 and description of the

signal itself. The work also marginally discusses some ways of exact time derivation.

The final chapters are focused on design and implementation of equipment used for signal

receiving.

KEYWORDS
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1. ÚVOD
Dnešní doba si vyžaduje stále větší nároky na čas a jeho přesnost. Na vyobrazení

času je možné dnes narazit takřka v každém přístroji se zobrazovačem, přičemž by bylo

velice náročné každé takové zařízení ručně nastavovat a přitom dosáhnout přesného

nastavení více zařízení. Navíc každé zařízení se po určitém čase odchýlí, dle kvality

provedení a vnějších vlivů, od správné hodnoty, a tak je nutné časový údaj uvést zpět

na správnou hodnotu.

Přesný čas ale nemá pouze funkci člověka informovat o tom kolik je hodin, avšak

také se kupříkladu využívá pro určování polohy zařízení za využití satelitního systému

GPS apod. Jelikož jde o člověkem nejpřesněji měřenou veličinu, odvozují se dle ní i další

veličiny jako například metr, coulomb apod.

Tato bakalářská práce se zabývá možnými způsoby získání přesného času a jeho

udržením po určitou dobu při ztrátě spojení s referenčním časem. Důraz je zde kladen

především na možnost příjmu času za využití časového signálu DCF 77 vysílaného z obce

Mainflingen na území Spolkové republiky Německo. Pro možnost synchronizace času na

odloučených pracovištích bude prezentován návrh zařízení pro příjem již zmiňovaného

signálu a jeho nahrání do stolního počítače. Pro lepší pochopení, jak se získává přesný čas

a s jakými druhy se lze setkat, se jedna z kapitol věnuje i této problematice.
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2. ZPŮSOBY PŘÍJMU PŘESNÉHO ČASU

2.1. GPS

Signál GPS mimo jiné pokrývá oblast střední Evropy a tak se s velikou výhodou

může využít k zachycení velice přesného časového údaje. Hlavní nevýhodou však zůstává

jeho neprostupnost skrze překážky a tudíž potřebuje co nejlepší možný výhled na oblohu.

Uvnitř budov, ve větších vzdálenostech od oken, je příjem takřka nemožný, ale problémy

může vyvolat už i hustší les či blízkost skal a budov. [8]

Pro příjem a zpracování GPS signálů byly vyvinuty speciální přijímače. V současné

době jich existuje několik typů jednokanálové, vícekanálové a hybridní. Jednokanálový‐

přijímač je schopen zachytit a zpracovat signál jen z jedné družice, proto se po zachycení a

zpracování signálu a uložení informace z jedné družice přepne na další, přičemž doba

nutná pro celý tento proces je velmi malá (cca 20ms). U vícekanálových přijímačů je

situace jiná, protože pro každou družici mají vyčleněný samostatný fyzický kanál a tudíž

mohou přijímat a zpracovávat signály z více družic najednou. U hybridních přijímačů

nalezneme více kanálů, avšak pro dosažení většího počtu zpracovaných signálů mezi nimi

přepíná stejně jako jednokanálový přijímač. [8]

Pro příjem a zpracování signálů se může použít mnoha na trhu nabízených

modulů(Lotus M12MT, Navman Jupiter T, Trimble Resolution T, Leadtek LR-9101 aj.)

s nejrůznějším počtem kanálů pro příjem signálu, různými protokoly pro přenášení dat o

přijatém signálu a případně i výstupů se synchronizačními značkami. Přesnost zmíněných

modulů se pohybuje v řádu nanosekund. Doba získání přesného časového údaje se zde

pohybuje od 42 sekund po 120 sekund, což je srovnatelné s dobou potřebnou pro přijímač

DCF 77. [23]

Získání informace o čase UTC (Coordinated Universal Time) je možný i pouze s

jednou zachycenou družicí, avšak až při fixaci na alespoň 4 družice je umožněno přesné

určení polohy a tím pádem i dopočet zpoždění přijaté informace vzniklého šířením. [23]
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2.2. INTERNET

V dnešní době můžeme velice často slyšet pojem “internet věcí“, který označuje

internet za místo, kam se připojuje stále více zařízení u nichž bychom tuto potřebu

neočekávali. Pro snadnou synchronizaci času těchto zařízení se využívá několika časových

protokolů.

Time

Tento protokol vznikl v roce 1983. Odesílá informaci o počtu sekund uběhlých od

1. ledna 1900. Jelikož se zpráva skládá pouze ze 32 bitů, dojde 7. února 2036 k čítání opět

od začátku. Taktéž odesílaný celý počet sekund omezuje přesnost protokolu. Dosahovaná

přesnost tedy je do jedné sekundy. [18]

NTP (Network Time Protocol)

Jedná se o protokol navržený pro synchronizaci vnitřních hodin počítačů s

kompenzací proměnlivého zpoždění při doručování paketů. Udržuje se zde hierarchický

systém, kde jednotlivá zařízení jsou označována stratum + číslo v rozmezí 1 ÷ 15. Dle

časových etalonů jako atomových hodin či GPS se nastavují systémy stratum 1 a dále se z

nich odvozuje stratum 2 atd. [5]

Pro synchronizaci vyšle zařízení žádost o časový údaj několika NTP serverům,

přičemž informace odchylující se od ostatních v řádu minut vyloučí a ze zbylých určí jeden

výsledný čas. Pro protokol NTP verze 4 se přesnost pohybuje v řádu milisekund. Zpráva o

čase UTC je odesílána v podobě 32 bitů pro sekundy a 32 bitů pro desetinou část sekundy.

[5]

Výhody:

• Poskytnutí nejpřesnějšího časového údaje za podmínek daných serverem a sítí

• Odolnost vůči nejrůznějším poruchám včetně škodlivých útoků

• Automatické uspořádání topologie podsítě pro nejlepší přesnost a spolehlivost

• Zvýšení užitku internetu

3
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Nevýhody:

• Místní čas je poskytován operačním systémem

• Všechny hodnoty v protokolu jsou veřejné

• Složitá přeměna časového údaje na jiné formáty [16]

SNTP (Simple Network Time Protocol)

SNTP je zjednodušeným NTP protokolem. Nejsou zde uvažována časová zpoždění

paketů vzniklá přesunem po síti a není zde zaznamenáván stav předchozí komunikace.

2.3. RÁDIO

Automatické nastavení času a data pomocí radiopřijímače se využívá především v

automobilech. Stanice vysílající na VKV (velmi krátké vlny) mají možnost vysílat RDS

(radio data services) signál, který může poskytovat nejrůznější informace. Jednou z nich je

i informace o čase a aktuálním datu.

Zpráva obsahuje UTC a také časové posuny v rozmezí ± 12 hodin s krokem půl

hodiny, dle lokality užití. Dále šestice bitů obsahuje informaci o minutě, pětice bitů o

hodině a 17 bitů přenáší zprávu o modifikovaném juliánském dni, ze kterého se určuje den

v týdnu a aktuální datum.[17]

U takto získaného času není známa jeho přesnost jelikož záleží na vysílací stanici,

odkud získává informace o přesném čase, a také jak dlouho trvá přenesení informace

pokud je zpráva obsáhlejší.[17]

4
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3. VYSÍLAČ DCF 77
V této kapitole je čerpáno především z [6] pokud není uvedeno jinak.

DCF 77 je radiový signál nesoucí informaci o aktuálním čase, jehož název vznikl ze slov:

D – Deutschland

C – označení pro dlouhovlnný vysílač

F – označení vysílací stanice Mainflingen

77 – odvozeno od frekvence nosné 77,5 kHz

Jak je již z označení patrné, vysílací stanice se nachází ve Spolkové republice Německo u

města Mainflingen nedaleko Frankfurtu nad Mohanem.

Obr. 1 - Umístění a dosah vysílače |převzato z [21]

Vzhledem ke své pozici v Evropě (obrázek 1) a vlnové délce, na které je signál

vysílán, mohou vysílání přijímat mnohé evropské státy. Provozovatel vysílače udává dosah

[…]


displeji hláška “CHYBA“. Dalším zabezpečením je nutnost příjmu všech 58 bitů zprávy,

aby byl umožněn převod dat na potřebný formát pro zapsání do RTC.

PŘEVOD A ZÁPIS DO RTC

Pokud došlo k úspěšnému příjmu zprávy o čase, musí být z pole bitů vyseparovány

informace o jednotlivých proměnných a převedeny na byte, který se poté ukládá do RTC

obvodu.

Zápis do RTC začíná udáním adresy zařízení a následně udáním adresy dat odkud

bude zápis prováděn. Po nahrání dat v předem určeném pořadí se na displeji objeví zpráva

“PRIJEM“, aby upozornila uživatele, že čas pro danou minutu je aktuální. Zpráva se

zobrazuje do konce minuty, pokud není překryta hlášením “CHYBA“, které okamžitě

upozorňuje na problém s paritu přijatých dat.

6.3. SOFTWARE PRO IMPLEMENTACI DO PC

V této kapitole bude podrobně popsán software zodpovědný za změnu systémového

času osobního počítače napsaný v jazyce C# za použití programu Visual Studio Express

2010, který společnost Microsoft poskytuje se základními funkcemi zdarma. Funkci

vytvořené aplikace, lze vyčíst z blokového diagramu na obrázku 13 a samotný vzhled okna

aplikace pak na obrázku 12. Aplikaci je nutno spouštět s právy administrátora, aby byla

umožněna změna systémového času.

INICIALIZACE

Při spuštění aplikace se uživateli zobrazí okno s výchozím vizuálním stylem. Ihned

poté aplikace zjistí dostupné sériové porty a vypíše je do výběrového pole. Taktéž je

nastavena rychlost sériové komunikace. Pro možnost sledovat systémový čas, se

inicializuje časovač.
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SYSTÉMOVÝ ČAS

Program se dále větví na v podstatě dvě nekonečné smyčky přičemž první z nich od

počátku běhu aplikace zjišťuje systémový čas osobního počítače a obstarává jeho

zobrazení ve skupinovém poli označovaném Systémový čas.

KOMUNIKACE S MCU

Po zvolení portu, na kterém komunikuje MCU s počítačem a stisknutím tlačítka

Zjistit čas, se ve skupinovém poli DCF zobrazí aktuální datum a čas odesílaný zařízením.

Data jsou čtena do ukončení běhu aplikace či uzavření portu, přičemž pro plynulý běh

grafického vlákna aplikačního okna, je využit tzv. background worker (práce na pozadí).

Obr. 12 - Vzhled okna aplikace
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Obr. 13 - Blokový diagram popisující funkci aplikace
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7. ZÁVĚR
Zadáním práce bylo prozkoumání možností příjmu přesného času a vytvoření

hardwarového a softwarového vybavení pro synchronizaci času a data osobního počítače.

V prvních kapitolách jsou popsány možné způsoby příjmu informace o čase s důrazem

kladeným především na signál DCF 77. Taktéž je jedna kapitola věnována popisu časů,

které jsou v oboru metrologie užívány. Na základě získaných teoretických znalostí byl

vytvořen software pro zpracování informace přijaté ze zakoupeného přijímače signálu

DCF 77. Taktéž hardware musel být uzpůsoben potřebám příjmu, udržení a zobrazení

informace.

Zařízení splňuje veškeré požadavky na funkčnost stanovené zadáním. Bylo

testováno po dobu tří měsíců a neprokázaly se žádné závažnější nedostatky. Při případné

realizaci dalšího zařízení by bylo vhodné některé aspekty pozměnit. Jedná se především

o hardwarové záležitosti, které by při přetvoření prototypu zapříčinily nárůst ceny a

časovou prodlevu, a tudíž nebyly realizovány.

Zařízení přijímá informaci o čase a datu, přičemž pro ověření správnosti dat

provádí kontrolu sudé parity. Obdrženou informaci ukládá do RTC obvodu pro možnost

synchronizace času osobního počítače i v místech bez možnosti příjmu signálu. O stavu

procesu příjmu informuje LCD displej umístěný na předním panelu zařízení. Využití je

možné na většině území Evropy, přičemž uplatnění nalézá především v oblastech bez

internetového pokrytí či v místech, kde není volný výhled na oblohu pro užití GPS modulů.

Pro možnost nastavení přijatého času a data v osobním počítači byla vytvořena

aplikace v jazyce C# s intuitivním ovládáním doplněným o hlášení, která uživatele

navedou ke správnému použití. Pro komunikaci s počítačem slouží rozhraní USB, které

zároveň obstarává napájení zařízení.

Aktuální koncepce zařízení neumožňuje příjem signálu bez externího napájecího

zdroje. Omezuje se tak umístění přijímací antény pouze na vzdálenost danou délkou

přívodního kabelu. Zvolený RTC obvod neumožňuje nastavení korekce času. Byla

vypozorována odchylka přibližně 1 vteřiny za den, kterou by bylo možné korekcí odstranit.

Při případném budoucím rozšíření by bylo vhodné tyto nedostatky napravit.
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PŘÍLOHA A
Vzhled zařízení

P. Obr. 1- Pohled na přední panel zařízení (vlevo) a přijímač s anténou (vpravo)

P. Obr. 2- Detailní pohled na displej
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P. Obr. 3- Boční pohled na zařízení
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PŘÍLOHA B
Deska plošného spoje

P. Obr. 4- Pohled na vrstvu TOP DPS

P. Obr. 5- Pohled na vrstvu BOT DPS
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P. Obr. 6- Obrazec vodivých cest na vrstvě TOP

P. Obr. 7- Obrazec vodivých cest na vrstvě BOT
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P. Obr. 8- Rozmístění součástek na vrstvě TOP

P. Obr. 9- Rozmístění součástek na vrstvě BOT
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PŘÍLOHA C
Schéma zapojení zařízení

P. Obr. 10- Schéma zapojení zařízení
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