Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Synchronizace času pro odloučená měřicí stanoviště
Student: Zbyněk ZEIS Std. číslo: E13B0297P
Oponent: Ing. Jan Řeboun

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce splnila všechny body zadání. Teoretická část práce je velice dobře zpracována a přehledně popisuje metody příjmu přesného času s důrazem na systém DCF77. Text je psán pečlivě, bez gramatických a stylistických chyb a překlepů. V práci se objevuje jen několik nevhodných výrazů, např. na str. 22 „kapacita krystalu“ a na str. 22-23 výraz „vteřina“, namísto správného výrazu „sekunda“. Kladně je nutné hodnotit experimentální část práce, ve které autor popisuje nejen realizaci HW umožňující synchronizaci času, ale i SW mikroprocesoru a uživatelský SW do počítače.

Dotazy oponenta k práci:

Jak často se v systému DCF77 vysílá signál o čase? Jaká je opakovací perioda signálu?

Je možné nastavit, aby software v počítači automaticky aktualizoval systémový čas a to bez zásahu uživatele? Pokud ne, je případně možné upravit program, aby to umožňoval?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2016

podpis oponenta práce